1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２３年１２月１６日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時２７分 閉会

２ 場 所 議員控室

３ 出席議員 渡辺順子  奥津勝子  二宮加寿子  片野哲生

竹内恵美子 髙橋冨美子 鈴木京子   高橋英俊

吉川重雄  関 威國  坂田よう子  清水弘子

４ 説明員 町側出席者

中崎町長 鈴木首席理事 二挺木理事 相田理事

森田政策課長 岩本総務課長 齋藤副主幹

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 飯田 隆

 書  記 山口 芳弘

６ 協議等の事項

   なし

７ その他

   一般傍聴なし

2

（１）あいさつ：町長あいさつ

（２）町報告事項

   <町からのお知らせ事項：９件>

  ① 大磯町行政評価委員会の開催について

12 月 18 日、午前 9時 50 分～午後 3時 10 分、保健センター研修室

  ② 台風 15 号により発生した車両破損事故に係る示談について

12 月 1 日に被害者と示談締結

  ③ 大磯町防災反省会について

12 月 11 日、大磯小学校体育館、参加者約 210 名

  ④ 神奈川県による津波浸水予測図（素案）公表について

    素案公表日：12 月 8 日

⑤ 町の公園、地域会館等における放射線測定の状況について

調査実施：11 月～12 月、実施場所：公園 41 カ所、地域会館等 30 カ所

調査結果：町で定めた放射線量測定の基準値以下であった。

  ⑥ 国登録有形文化財（建造物）の新規登録について

    「旧木下別邸」（駅前洋館）：町内初となる登録有形文化財（建造物）

に登録決定。来年 2月に正式登録の見通し。

⑦ ごみ処理広域化事業について

  「（仮称）次期環境事業センター」建設工事の遅延

敷地からダイオキシン類が検出されその汚染土壌除去のため工期が遅

れ、町の受入にも影響する。逐時お知らせする。

⑧ 観光キャラクターの製作について

アオバトをモチーフ：ネーミング募集する予定。

   ⑨ 教育長の職務代理について

     12 月 14 日から教育長が復職するまでの間（療養休暇）

職務代理者は相田教育委員会理事

   ○ 歳末の火災特別警戒の実施。実施計画は資料裏面参照。

   ○ 12 月～1月の主な行事予定。

◎主な質疑

問．放射線量の測定結果について

・町で定める放射線量基準値以下とは。

・町と国の基準値はどう違うのか。

・近隣は同じレベルか。

・情報はホームページ等に出すのか。

答．・町で定めた基準値は、学校・公園等子どもが長時間過ごす場所は、1

時間当たり 0.23 マイクロシーベルト、その他は 0.59 マイクロシーベ

ルトと定めている。資料の太枠は地上 1 センチ、参考は 1 メートルで

3

測定したもの。

   ・国と言っても文部科学省と環境省で異なるが、それを参考にして町で

勘案して定めている。

  ・配布した情報は全てホームページに載せていく。また町広報に定期的

に掲載していく。

○12 月 14 日の朝日新聞記事について

「大磯町公共施設の電力購入先変更を要望する陳情書」に関する記事が

審議内容と離れた主観的なものが入っていたこと。

 事務局は政策課に朝日新聞社へこのことを伝えてもらうよう既に要請

済み。

（３） 各種委員会等の行事報告・予定について

    「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

    ・「12 月 26 日農業委員会総会」は記載間違いなので削除願いたい。

（４）主な報告事項

① 委員長等からの報告

 ○12 月 13 日 議会運営委員会 高橋(英)委員長

・平成 24 年６月・９月定例会の初日は 6月 1日（金）9月 3日（月）に決定する。

・議会基本条例の進行管理は本日この後、全員で勉強会を行い読み合わせ行う。来

年 1月 13 日午前中に議会運営委員会で検討していく。論点は 5点に絞って考えて

いる（一般会議、議会報告会、自由討議、通年議会、その他）。

・12 月定例会の反省：野次でやりにくかった。資料の提出が遅かった。町長の答弁

が長すぎて聞きづらかった。答弁者の最後の結論があいまいで中途半端であった。

一般質問の守秘義務については服務規程も調べたがはっきりしなかった、結論と

しては本人の責任で対処することになった。

12 月議会の反省は、急遽やったので他にあれば出してもらいたい。ま

とめて町側に対応を求めていく。

 〇11 月 21 日 総務建設常任委員会協議会（町から 11件報告）土橋委員長

欠席のため高橋(英)副委員長

  〇11 月 30 日 議会だより編集委員会（第 163 号の割付等） 鈴木委員長

② 11 月 16 日 第 55 回町村議会議長全国大会・特別講演会 渡辺議長

③ 11 月 18 日 県町村議会議長会 11 月役員会 渡辺議長

④ 11 月 18 日 新湘南国道藤沢大磯線新設改良促進協議会県への要望

奥津副議長

⑤ 11 月 28 日 財政援助団体監査（ジョブコーチ大磯） 三澤委員欠席のた

め省略

⑥ 11 月 22 日 中地方(３市２町)農業委員会連合会優良事例視察研修会

（三浦市）
農業委員

4

11 月 24 日 農業委員会総会

関議員から報告

 （３）事務局からの報告

  ① 議員研修会について

    〇１月 19 日(木) 午後１時 30 分～ 平塚市博物館 森慎一氏

「地震と大磯の地盤」

    〇２月２日（木）午後２時～ 法政大学法学部 廣瀬克哉教授

「議会改革と議会基本条例制定後の進行管理について」

② 視察来庁

○栃木県那須町議会（議会基本条例・議会改革の取組み状況）１月 16 日(月)

午後１時 30 分～（議長、議運委員長、坂田議員、吉川議員）

〇群馬県大泉町議会（議会基本条例）１月 27 日(金) 午前 10 時 00 分～

（議長、議運委員長、土橋議員、三澤議員）

〇神奈川県中井町議会（議会基本条例）１月 27 日(金) 午後２時 00 分～

（議長、議運委員長、土橋議員、三澤議員）

〇静岡県長泉町議会（議会報告会・一般会議・議員全員協議会） ２月７日(火)

  午後１時 30 分～ （議長、議運委員長、片野議員、竹内議員）

    ③ その他

    平塚周辺の地盤図は出席議員から購入希望があった。在庫確認と議会

費対応を検討する。

（４）その他

・次回の議員全員協議会は、１月 13 日(金)午後１時 30 分～開催予定。

・議場の空気が良くないので空気清浄機の設置を考えてもらいたい。

４ 閉 会